Ngự sử đài, Trần Nguyên Đán nhận thấy tình trạng bất ổn trong đội ngũ quan lại, thuộc viên, những người làm việc trong bộ máy của triều đình. Tình trạng này không chỉ đến thời vua Trần Dụ Tông mới xảy ra mà ngay từ thời vua Trần Minh Tông đã xuất hiện. Chuyện kể, vào sáng sớm mùa thu, tháng 7 năm Nhâm Ngọ (1342), Thượng hoàng Minh Tông đến thăm Ngự sử đài, mãi tới khi ra về bọn Giám sát Ngự sử đài là Doãn Định và Nguyễn Như Vi mới đến. Họ đã không nhận tội trể biếng công việc mà còn dâng sớ kháng nghị, nói: “Thượng hoàng không được vào Ngự sử đài” và hặc tội luôn cả mấy thuộc viên cấp dưới, những người có mặt tiếp đón Thượng hoàng, biết việc mà không can ngăn.

Trong cuộc “*thi nhân sĩ lấy người có văn chương bổ sung vào các quán, thi lại viên, lấy người có chữ tốt để bổ làm thuộc viên ở sảnh, viện.*” (Phan Huy Chú, 2007, tr. 671) được triều đình tổ chức vào năm Đại Trị thứ 6 (1363), Trần Nguyên Đán đã mạnh dạn kiến nghị, bày tỏ quan điểm với các quan chủ khảo trường thi về việc tuyển chọn nhân tài của triều đình:

Ngọc thạch tối nghi khu biện biệt,
Loan kê nhần sử tịnh phi tường....
Thiên chiếu đình ninh dung bác thủ,
Yến tiên trung đảng hậu từ chương.

150); để thu hút thật nhiều người chính trực, liêm khiết, có tài năng thực sự thay đổi ý định, cố gắng tỏa sáng trong kì thi, để được triều đình tuyển lựa, tin tưởng giao phó các chức vị quan trọng của đất nước.

Tiếp đến vào mùa xuân, tháng 2, năm Giáp Tý (1384), sau 10 năm triều đình lại mở khoa thi Thái học sinh, tổ chức tại chùa Vạn Phúc, núi Tiên Du (Bắc Ninh). Thời gian này, Trần Nguyên Đán vẫn đảm đương trọng trách của vị quan Tư đồ, kiêm việc quản quân ở trấn Quảng Oai, nhưng lòng đã hướng về chốn núi rừng Côn Sơn - Chí Linh (Hải Dương) tìm cuộc sống an nhàn từ lâu.

Ở họ hội tụ đầy đủ phẩm chất và tài năng tốt đẹp. Một khi vượt qua các kì thi cử, sát hạch, họ xứng đáng nhận được sự trọng đãi cao nhất có thể từ triều đình.

Xuất phát từ tư duy này, đến kì thi Thái học sinh năm Giáp Tý (1384), quan Tư đồ tiếp tục gửi thơ cho các quan chủ khảo trường thi. Những điều Trần Nguyên Đán thổ lộ có thể chỉ mang tính “thù tặc”, nhưng lại có ý nghĩa thật lớn, nhận được sự chia sẻ, đồng cảm của những người đang trực tiếp thực thi nhiệm vụ của triều đình giao phó.